
 

 

 

  

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE 
 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.4;  
VISTA la delibera del Consiglio n. 9 del 28/04/2021 di approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2021-2023, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 33694 del 24/05/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 8 del 22/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022-2024, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 43592 del 

13/06/2022; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 27 del 16/06/2022 con cui è stato approvato il Bilancio 

Gestionale corrente. 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 

D E T E R M I N A 
 

   Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

 Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________________ 

 

 Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

________________________________________________________________________ 

                

                                                                                           F.to Il Direttore 

                  Dott. Giuseppe Maurici  

 

 
ENTE PARCO DELLE MADONIE 

 

 
 

 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

PEC: parcodellemadonie@pec.it   sito web www.parcodellemadonie.it  – 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE NR. 173 DEL 04 OTT. 2022 

 

Oggetto: Rettifica determina nr. 86 del 07/07/2020 ad oggetto: AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO DI RESPONSABILE SCIENTIFICO DEL “PIANO DI 

CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE DEI SUIDI” -  

 PROGETTO A VALERE SULL’AZIONE 6.5.1  DEL PO FESR SICILIA 

2014-2020. APPROVAZIONE DICIPLINARE - IMPEGNO SPESA 

   

Codice Caronte: SI_1_22616          CUP: D15D19000120006            CIG: Z452D0FD36 
 

mailto:parcodellemadonie@pec.it
http://www.parcodellemadonie.it/


U.O.B. n. 4   
Gestione del Territorio, Funzioni Tecniche e Conservazione 

 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Comitato Esecutivo n. 12 

del 14/07/2009  è stato conferito incarico per la Predisposizione di un Piano di gestione dei 

suidi presenti in area di Parco di cui all’art. 1 della L.R. 12/08;  

 

- con D.D.G. n. 904 del 15/10/2015 di approvazione del Piano di controllo dei suidi (cattura 

ed abbattimento) l’Ente Parco delle Madonie è stato autorizzato ad attuare il piano di 

controllo della popolazione di suidi presenti all’interno del comprensorio interessato dal parco 

medesimo mediante la stipula, da parte dell’Ente, di specifici protocolli di intesa con la 

Ripartizione faunistica-venatoria di Palermo, l’Istituto zooprofilattico della Regione, le ASL 

territorialmente competenti e le associazioni venatorie e ambientaliste; 

 

- con D.D.G. nr. 223 del 13.03.2020 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale dell’ Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea è stata concessa una proroga, per il periodo 2020/2023, all’autorizzazione del 

Piano di gestione dei suidi presenti nel parco delle Madonie di cui al D.D.G. nr. 904 del 

15.10.2015; 

 

- con Decreto di finanziamento di cui al DDG n. 558 del 03.07.2017, DDG n. 452 del 

07.06.2019 e DDG n. 1219 del 23.12.2019 di approvazione della Convenzione stipulata tra 

il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e l’Ente Parco delle Madonie, è stato finanziato il 

“Piano di controllo della popolazione dei suidi” – progetto a valere sull’Azione 6.5.1  del PO 

FESR 2014-2020 dell’importo complessivo pari a € 398.157,20; 

 

- con determina del dirigente n. 13 del 18.09.2017 è stato nominato il sottoscritto quale R.U.P. 

di fornitura e servizi del ”Piano di controllo dei suidi”;  

 

- nel progetto “Piano di controllo della popolazione dei suidi” tra gli incarichi professionali è 

prevista la figura del  “Responsabile scientifico piano gestione suidi” e, pertanto, si è 

provveduto alla selezione tramite avviso pubblico di Manifestazione di Interesse; 

 

VISTA la Determina del Direttore nr. 86 del 20/07/2020, che si richiama interamente nelle forme 

e nei contenuti; 

RILEVATO CHE, per mero errore materiale nella citata determina n. 86 del 20/07/2020 si è 

indicata una spesa complessiva di € 48.531,60 anziché di € 49.483,20 comprensiva di IVA e 

cassa previdenziale; 

RILEVATO ALTRESÌ CHE il Disciplinare di Incarico redatto dagli uffici, regolante il rapporto tra 

le parti, riporta correttamente l’indicazione dell’importo complessivo della prestazione IVA e 

cassa previdenziale incluse; 

PRESO ATTO che la somma complessiva da impegnare, comprese le spese relative alla cassa 

previdenziale, è pari ad € 49.483,20 e che, pertanto, occorre impegnare per la differenza 

l’ulteriore somma di € 952,00;  

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  

 



- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

   

1. RETTIFICARE per i motivi di cui in premessa narrativa, il mero errore materiale nella 

determina del Direttore nr. 86 del 20/07/2020, sostituendo per la spesa complessiva il 

valore di € 48.531,60 con il valore di € 49.483,20; 

2. ATTESTARE ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

3. IMPEGNARE l’ulteriore somma di € 952,00 sul Cap. 90110 alla voce "POFESR - Piano di 

controllo della popolazione dei suidi" che presenta la necessaria disponibilità, dando atto 

che per gli anni 2020 e 2021 l’impegno relativo verrà assunto nell’anno 2022 integrando 

gli impegni già presi come segue: 

per l'anno 2022 € 793,33 per complessivi € 16.970,53; 

per l'anno 2023 € 158,67 per complessivi € 8.247,27; 

4. DARE ATTO che la spesa scaturente dall’aggiudicazione della fornitura in oggetto trova 

copertura con Decreto di finanziamento di cui al DDG n. 558 del 03.07.2017, DDG n. 452 

del 07.06.2019 e DDG n. 1219 del 23.12.2019 di approvazione della Convenzione 

stipulata tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e l’Ente Parco delle Madonie, che ha  

finanziato il “Piano di controllo della popolazione dei suidi” – progetto a valere sull’Azione 

6.5.1  del PO FESR 2014-2020 dell’importo complessivo pari a € 398.157,20; 

 

F.to Il Resp.le del Procedimento 

(geom. Alessandro Scelfo) 

 

F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM U.O.B. nr. 4 

(dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

Imp. nr. 5/2022 

Imp. nr. 19/2023 

F.to D.ssa I. Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente 

www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è rimasta affissa per 15 

giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

            Petralia Sottana, ______________________ 

 

                  IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE 

                                                                             (dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

